Model testi - Tremujori i parë
GRUPI A  
                              
EMRI __________________________________				KLASA ____________
1. Në rrjetën ushqimore:
[bookmark: _GoBack][image: Elda:Users:elda:Desktop:dhelper.jpg]
a) Shkruaj 5 zinxhirë ushqimorё nga rrjeta e mësipërme	.					         (5p) (__)
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
b) Listo kafshët:   										         (2p) (__)
1- Barngrënëse_____________________________________________________________________________
2- Mishngrënëse  ___________________________________________________________________________

c) Listo kafshët:										         (3p) (__)
1- Pre ___________________________________________________________________________________
2- Grabitqare ______________________________________________________________________________
3- Pre dhe grabitqare________________________________________________________________________

a) Pse në piramidën e numrit të individëve numri i barngrënësve është më i madh se i mishngrënësve?   (2p) (__)
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________




2. Përshkruaj si ndodh procesi i fotosintezёs, shkruaj reaksionin e fotozintezës.	                       (4p)(__)
[image: ]
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

3. Vendos fjalët në fjalitë e mëposhtme: 							          (6p)(__)
fitoplankton, zinxhiri ushqimor, bimët, Dielli, piramidën e numrit të individëve, konsumatorët e parë.
a) ________________ marrin nga ajri dioksid karboni, nga toka ujin dhe kripërat minerale dhe në prani të dritës së diellit formojnë lëndët ushqyese.
b) Fillon gjithmonë me bimët _________________________________________________________________
c) Tërësia e algave në mjedisin ujor formon _____________________________________________________
d) Kafshët mishngrënëse energjinë e marrin nëpërmjet të ushqerit me _________________________________
e) Energjia që shfrytëzojnë të gjitha qeniet e gjalla vjen nga  ________________________________________
f) Prodhuesit janë gjithmonë më tepër se konsumatorët e pare dhe kjo tregohet qartë në ___________________
4. Shpjego termat: 										          (4p)(__)
Plankton __________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
Rrjetë ushqimore  ___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
Grabitqar__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
Konsumator________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

5. Bimёt janё tё rёndёsishme pёr dy arsye: 							          (2p)(__)
a) _______________________________________________________________________________________
b) _______________________________________________________________________________________

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	8-10
	11-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28


                                                                                                                    
SUKSESE!
Modeltesti - Tremujori i parë
GRUPI B                               
EMRI __________________________________				KLASA ____________
1. Në rrjetën ushqimore
[image: ]
a) Shkruaj 5 zinxhirë ushqimorё nga rrjeta e mësipërme.						          (5p)(__)
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
b) Listo kafshët:										          (2p)(__)
1- Barngrënëse  ____________________________________________________________________________
2- Mishngrënëse  ___________________________________________________________________________

c) Listo kafshët:										          (3p)(__)
1- Pre ____________________________________________________________________________________
2- Grabitqare ______________________________________________________________________________
3- Pre dhe grabitqare________________________________________________________________________

d) Pse zinxhirët ushqimorë të gjallesave ujore kanë më shumë hallka se ato të gjallesave tokësore?         (2p)(__)
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________


2. Vendos fjalët në fjalitë e mëposhtme: 							          (6p)(__)
barngrënësit, lëndën ushqyese, konsumatorët, piramida e numrit të individëve, zooplankton, oksigjen
a) ____________________ përfshin gjallesat e vogla shtazore që ushqehen me fitoplankton.
b) _____________________________ janë konsumatorë të parë.
c) Algat shfrytëzojnë dritën e diellit, dyoksidin e karbonit dhe kripërat e tretura në ujë për të përgatitur  ________________________. 
d) ______________________ mund të jenë grabitqarë ose pre.
e) Bimët e gjelbra nëpërmjet procesit të fotosintezës prodhojnë  ___________________________.
f) ___________________________  tregon ndryshimin e masës sё gjallë të çdo hallke të zinxhirit ushqimor. 
3. Shpjego termat: 										          (4p)(__)
Prodhues_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Zinxhir ushqimor ___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
Fotosintezë___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Pre_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Në zonën ku pylli takohet me livadhin u gjendën: 
1500 (rrënjë) bimë, 34 shpend grabitqarë të vegjël, 325 flutura, 12 shpend grabitqarë të mëdhenj.
Ndërtoni piramidën e numrit tё individёve dhe tregoni prodhuesit dhe konsumatorët.                           (4p)(__) 











5. Reaksioni i mëposhtëm shpreh procesin e fotosintezës plotësoni vendet boshe me fjalët e duhura: 
(2p) (__)
_______________________  + ujё   +   energji diellore   = _________________________ + oksigjen
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	8-10
	11-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28





SUKSESE!


Modeltesti - Tremujori i dytë
GRUPI A                               
EMRI __________________________________				KLASA ____________
1. Shpjegoni kuptimin e termave tё mёposhtme:						                      (3p) (__) 
1) shpyllёzim_____________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
2) mbeturina _____________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
3) shi acid_______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________

2. Plotёso tekstin e mёposhtёm me fjalёt e duhura: ndotje, mbeturina, sёmundje, infeksione  		           (4p) (__) 
Kur toka ngarkohet me _________________________, ajo kthehet nё njё mjedist ё ndotur. Mbeturinat nё mjedisetё hapura vizitohen nga minj, kandrra etj, duke u bёrё burim pёr pёrhapjen e ____________________ dhe _____________________ edhe tek njerёzit. Toka e ndotur nga mbeturinat urbane dhe ujёrat e zeza shёrben si mjedis i pёrshtatshёm pёr zhvillimin e kandrrave.
Toka e ndotur bёhet shkak pёr ____________ e ujrave qё pёrdorim pёr pirje, gatim dhe pёrdorim tё pёrditshёm.

3. Shëno S nëse pohimi është i saktë ose G nëse pohimi është i gabuar.			 	         (5p) (__)    
a) Veprimtaria e njeriut ka ndikim negative nё mjedis _________.
b) Riciklimi si proces e dёmton mjedisin.__________
c) Gazet serrё janё avuj uji, metan, dioksid karboni, ozon, oksid azoti._________
d) Tigri i Bengalit ёshtё lloj nё rrezik zhdukjeje.___________
e) Nga djegja e qymyrit, naftёs formohen gaze acide. _________

4. Listo tri materiale qё riciklohen.								         (3p) (__)
1-__________________________________________
2- _________________________________________
3- _________________________________________
5. Emёrtoni llojin e energjisё sё paraqitur nё diagramin e mёposhtёm. Tregoni veçoritё e kёsaj energjie. (3p)(__) 

[image: ]


6. Shkruani dy ndikime qё sjell nё mjedis ndotja e ujit.					                      (2p) (__)
a) _______________________________________________________________________________________
b) _______________________________________________________________________________________
7. Tregoni mёnyrёn se si mund t’i mbrojmё kafshёt nё rrezik zhdukjeje.			                      (2p) (__)		



8. Tregoni dy mёnyra pёr zvogёlimin e efektit serrё tё shtuar.				                      (2p) (__)					






	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-6
	7-9
	10-12
	13-15
	16-18
	19-21
	22-24


                                                                                                                    
SUKSESE!













Modeltesti - Tremujori i dytë
GRUPI B                               
EMRI __________________________________				KLASA ____________
1. Shpjegoni kuptimin e termave tё mёposhtme:							         (3p) (__)
1) riciklim__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
2) landfill__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
3) efekti serrё _______________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

2. Plotёsoni tekstin e mёposhtёm me fjalёt e duhura: qelqi, koshin e mbeturinave, global, riciklohet.
         (4p) (__) 
Ne mund ta ndihmojmё mjedisin lokal dhe ___________ duke ricikluar materialet qё riziklohen. _____________ ёshtё shembulli i njё materiali tё riciklueshёm. Ka disa sende qё nuk mund tё riciklohen. 
Para se tё hidhni ndonjё send mendoni a mund tё _____________ . Nёse nuk mund tё riciklohet, atёherё vendose nё _______________________.

3. Shëno S nëse pohimi është i saktë ose G nëse pohimi është i gabuar.			 	         (5p) (__)                                                          
a) Veprimtaria e njeriut ka ndikim pozitiv nё mjedis _________.
b) Riciklimi si proces e ndihmon mjedisin.__________
c) Gazet serrё janё avuj uji, metan, dioksid karboni, ozon, oksid azoti._________
d) Pandat janё lloj nё rrezik zhdukjeje.___________
e) Nga djegja e qymyrit, naftёs formohen avuj uji. _________

4. Listo tri materiale qё nuk riciklohen.								         (3p) (__)
1-_________________________________________
2- _________________________________________
3- _________________________________________
5. Emёrtoni llojin e energjisё sё paraqitur nё diagramin e mёposhtёm. Tregoni veçoritё e kёsaj energjie. (3p)(__)

[image: ]
6. Tregoni dy gaze qё shkaktojnё shtimin e efektit serrё.						         (2p) (__)	
a) _______________________________________________________________________________________
b) ______________________________________________________________________________________
7. Renditni dy probleme qё mund tё shkaktojё shpyllёzimi.					         (2p) (__) 





8. Tregoni dy mёnyra si mund ta pakёsojmё shiun acid.						         (2p) (__) 






	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-6
	7-9
	10-12
	13-15
	16-18
	19-21
	22-24






SUKSESE!











Modeltesti - Tremujori i tretë
GRUPI A
EMRI __________________________________				KLASA ____________

1. Organi që përfaqëson qendrën e kontrollit të trupit është:					         (1p) (__) 
a) zemra                b) truri                      c) mëlçia                       d) stomaku

2. Një i sëmurë me probleme të mëlçisë ka:							         (1p) (__)
a)  vështirësi në frymëmarrje            b) hepatit C           c) ulçerë          d) goditje në tru
3. Lidh me shigjetё emrin e organit me emërtimin shkencor: 					         (3p) (__)
truri                        	renal
mushkria               	cerebrum
veshkat			pulmo
[image: ]4. a) Nё skemёn e dhёnё  emёrtoni emrat e organeve kryesore tё njeriut.				         (6p) (__)














 b) Listoni tri organet që ndodhen në zonën e barkut						         (3p) (__)
 1) _______________________________________
 2) _______________________________________
 3) _______________________________________
5. Plotësoni fjalitë e mëposhtme duke vendosur fjalët përkatëse: 					         (2p) (__)
a) Sistemi i qarkullimit të gjakut përbëhet nga ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
b) Sistemi nervor përbëhet nga_________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


6. Në tabelën e mëposhtme përcaktoni organin dhe funksionin që ai kryen.			         (6p) (__)

	Organi
	Funksioni qё kryen

	[image: ]___________________
	

	
__________________
	

	
__________________
	



7. Shkruani 3 probleme që ndodhin kur zemra nuk punon në mënyrë të rregullt.			         (3p) (__)
a)__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
b) ________________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________
c)________________________________________________________________________________________  __________________________________________________________________________________________

8. Parashikoni çfarë mund të ndodhë nëse organet e mëposhtme nuk punojnë siç duhet?	                      (3p) (__)
a) Truri ___________________________________________________________________________________
b) Mushkëritë ______________________________________________________________________________
c) Veshkat _________________________________________________________________________________


	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	8-10
	11-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28



SUKSESE!


Modeltesti - Tremujori i tretë
GRUPI B
EMRI __________________________________				KLASA ____________

1. Organi që pastron gjakun nga lëndët e dëmshme kimike është:					         (1p) (__) 
a) zemra                b) truri                      c) mëlçia                    d) stomaku

2. Një i sëmurë me probleme të stomakut ka:							         (1p) (__)
a)  vështirësi në frymëmarrje            b) hepatit C           c) ulçerë            d) goditje në tru
3. Lidh me shigjetё emrin e organit me emërtimin shkencor: 					        ( 3p) (__)
mëlçia 			stomachus
zemra 			hepar
stomak 			cor
4.  Nëtabelën e mëposhtme përcaktoni organin dhefunksionin që ai kryen.			         (6p) (__)

	Organi
	Funksioni qё kryen

	
___________________
	

	
__________________
	

	
__________________
	



5. Plotësoni fjalitë e mëposhtme duke vendosur fjalët përkatëse: 					         (2p) (__)
a) Sistemi i frymëmarrjes përbëhet nga___________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
b) Sistemi i jashtëqitjes përbëhet nga_____________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

[image: ]6. Nё skemёn e dhёnё emёrtoni organet kryesore tё njeriut.					        ( 6p) (__)














a) Listoni organet që ndodhen në kokë dhe kraharor.						         (3p) (__)
1) _______________________________________
2) _______________________________________
3) _______________________________________

7. Shkruani grupet e ushqimeve për të cilat ka nevojë trupi i njeriut.				         (3p) (__)
a)__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
b)________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
c)___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Parashikoni çfarë mund të ndodhë nëse organet e mëposhtme nuk funksionojnë si duhet?	         (3p) (__)

a) Mëlçia __________________________________________________________________________________
b) Zemra  __________________________________________________________________________________
c) Stomaku dhe zorrët ________________________________________________________________________

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	8-10
	11-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28






SUKSESE!
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